PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS - 06/01/2021
Portaria de nº 00001 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 55770 de 01/12/2020. Requerente: Hélio Figueiredo. CPF: 058.870.036-34. Curso d’água: Córrego Faisqueira. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio Grande. Município: Lavras. Fundamento: Como afirmado pelo requerente nos documentos anexados no processo, o empreendimento não exerceu o direito de uso dos recursos hídricos autorizado por meio da portaria de outorga n° 01773/2015 nos prazos estabelecidos pela Portaria Igam nº 49/2010 e pela Portaria Igam nº 48/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/01/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00002 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 55463 de 30/11/2020. Requerente: Luiz Antônio Alves de Araújo. CPF: 412.586.226-53. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Divisa Nova. Fundamento: Como afirmado pelo requerente nos documentos anexados no processo, o empreendimento não exerceu o direito de uso dos recursos hídricos autorizado por meio da portaria de outorga n° 01417/2017 nos prazos estabelecidos pela Portaria Igam nº 49/2010 e pela Portaria Igam nº 48/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/01/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00003 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 42165 de 21/09/2020. Requerente: Graciana Vilela Freire. CPF: 146.244.861-53. Curso d’água: Córrego do Engenho. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Boa Esperança. Fundamento: A modalidade de uso requerida para o processo em questão foi o código 12 “Desvio parcial de curso d’água”, entretanto, para o tipo de uso requerido a modalidade correta seria a prevista no código 01 “Captação superficial em corpo d’agua”. Porém, de acordo com o artigo 22 do Decreto nº 47.705/2019, não é possível realizar alterações após a formalização do processo de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/01/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.
Portaria de nº 00004 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02874 de 27/01/2020. Requerente: Costa do Sol Empreendimentos Ltda. CNPJ: 03.054.395/0001-01. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi Guaçu. Município: Poços de Caldas. Fundamento: Processo indeferido conforme Deliberação Normativa nº 07/2020 - CBH - Mogi-Guaçu/Pardo, de 07 de dezembro de 2020. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/01/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00005 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22033 de 18/02/2019. Requerente: FMRT Incorporadora e Soluções Ltda. CNPJ: 16.422.574/0001-98. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Brasópolis. Fundamento: Processo indeferido conforme Deliberação CBH Sapucaí nº 05, de 26 de Novembro de 2020. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/01/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.
Portaria de nº 00006 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 48841 de 23/10/2020. Requerente: Departamento Nacional de Infraestrutura em Transportes - DNIT. CNPJ: 04.892.707/0024-05. Curso d’água: Córrego Jeribá. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Ilicínea. Fundamento: Durante a análise técnica verificou-se que a presente intervenção em recurso hídrico não é passível de outorga, mas sim de cadastramento junto ao Igam. Destaca-se que o requerente deverá realizar o cadastramento do bueiro conforme instruções disponíveis no endereço eletrônico http://www.igam.mg.gov.br/outorga/usos-isentos-de-outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 05/01/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00007 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 46119 de 26/07/2019. Requerente: Francisco Fernandes Rabelo. CPF: 448.920.636-49. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lassance. Fundamento: Após análise do processo, verificou-se que a vazão solicitada conforme planilha do Igam difere da vazão calculada no projeto, uma vez que o consumo humano e animal não foram considerados. Também não consta na tabela de teste de vazão o tempo de recuperação do poço, tornando impossível a realização da análise técnica desse processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 05/01/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00008 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04295 de 06/06/2018. Requerente: Moisés Fernando Rocha Lima. CPF: 049.038.986-44. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Jequitaí e Pacuí. Município: Bocaiúva. Fundamento: Considerando que houve alteração das condições do uso - Nos termos do Artigo 22 do Decreto 47.705/2019 e do Parágrafo Primeiro do Artigo 54 da Portaria Igam nº 48/2019 - Foram solicitadas informações complementares, entretanto, nas informações complementares apresentadas a área da propriedade apta para irrigação e a área a ser irrigada foram alteradas sem solicitação do órgão competente e sem justificativa.  Além disso, foi pedida a correção do dado sobre NE, entretanto, o valor do NE foi alterado no Teste de Bombeamento e não no Formulário Técnico sem considerar a recuperação do poço. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 05/01/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00009 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38748 de 25/10/2016. Requerente: Rede Cunha Comércio de Combustíveis Ltda. CNPJ: 04.405.657/0001-90. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Considerando o não atendimento do Art. 7° da Portaria citada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 05/01/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00010 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20455 de 20/07/2015. Requerente: Luiz Toshio Oyamada. CPF: 211.266.159-00. Curso d’água: Rio das Velhas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Várzea da Palma. Fundamento: Considerando o não atendimento do Art. 7° da Portaria citada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 05/01/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00011 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03470 de 11/02/2016. Requerente: Associação de Jovens Agricultores Familiares do Município de Juramento e Região Adjacente. CNPJ: 09.412.139/0001-17. Curso d’água: Córrego Brejinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Ribeirão. Município: Juramento. Fundamento: O processo de renovação em questão não cumpriu os termos da portaria de outorga n° 00316/2011.  Foi verificado que o volume autorizado em outorga fica em torno de 0,57 l/s, volume muito próximo de 0,5 l/s - volume próximo do uso insignificante - volume que se consegue com simples cadastro no sistema SISEMANET (http://sisemanet.meioambiente.mg.gov.br). Além do mais, a água possui a finalidade de abastecer o povoado de Pau d’oleo. A associação poderia verificar se não é o caso de solicitar dispensa de outorga, para pequenos núcleos populacionais. Para tanto, seria necessário se deslocar até a SUPRAM-NM e preencher cadastro próprio. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 05/01/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00012 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 33799 de 23/12/2014. Requerente: Nacional de Grafite Ltda. CNPJ: 21.228.861/0023-07. Curso d’água: Córrego Piabanha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Salto da Divisa. Fundamento: Indeferimento do processo de licenciamento o qual a outorga é vinculada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 05/01/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00013 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04451 de 13/04/2011. Requerente: Prefeitura Municipal de Engenheiro Caldas. CNPJ: 18.080.655/0001-82. Curso d’água: Ribeirão Beija-flor. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Caratinga. Município: Engenheiro Caldas. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/01/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00014 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22323 de 20/02/2019. Requerente: Pereira e Sampaio Participações Ltda. CNPJ: 21.632.557/0001-74. Curso d’água: Afluente do Córrego Água Santa, Afluente do Ribeirão do Peixe. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Itabira. Fundamento: Inconsistência técnica, de acordo com a Portaria IGAM 048/2019, de 04/10/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/01/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00015 de 05/01/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22180 de 03/08/2015. Requerente: Zum Lavanderia Ltda. CNPJ: 22.703.680/0001-42. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Ipanema. Município: Ipatinga. Fundamento: Vinculada ao PA/Nº 00027/2001/005/2017 – Renovação de LO, indeferido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/01/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.